



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 августа 2024 года

№ 439-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 579-п

Внести в государственную программу Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 579-п, следующие изменения:

1) в разделе 1 "Паспорт государственной программы Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области":

- в таблице подраздела 1:

цифры "4 086 343 224,91" заменить цифрами "4 085 004 778,30";

слова "Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство/реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года, увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 миллионов человек" заменить словами "Устойчивая и динамичная экономика/увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата";

- в таблице подраздела 2:

слова "Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р" заменить словами "Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

слова "Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 миллионов человек" заменить знаком "-";

слова "Реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года" заменить словами "Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата";

- в таблице подраздела 4:

цифры "4 086 343 224,91" заменить цифрами "4 085 004 778,30";

цифры "612 270 403,05" заменить цифрами "610 931 956,44";

цифры "3 935 685 824,91" заменить цифрами "3 934 347 378,30";

цифры "463 543 903,05" заменить цифрами "462 205 456,44";

2) в разделе 2 "Приоритеты и цели государственной политики Омской области в сфере реализации государственной программы Омской области":

- в пункте 11:

слова "Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" заменить словами "Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

абзац четвертый исключить;

- в пункте 14 слова "национальной цели по реальному росту инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов к уровню 2020 года" заменить словами "показателя национальной цели по увеличению к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата";

3) пункт 24 раздела 3 "Описание мероприятий государственной программы Омской области" изложить в следующей редакции:

"24. В рамках регионального проекта "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях", реализуемого в рамках национального проекта "Производительность труда", реализуются следующие мероприятия, связанные с предоставлением субсидий из областного бюджета:

1) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области.

Субсидии предоставляются в соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией

национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области, утверждаемым Правительством Омской области;

2) предоставление субсидий автономной некоммерческой организации "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области" на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области.

Субсидии предоставляются в соответствии с Порядком определения объема и предоставления из областного бюджета субсидий автономной некоммерческой организации "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области" на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области, утверждаемым Правительством Омской области;

3) предоставление субсидий в виде имущественного вноса в автономную некоммерческую организацию "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области".

Субсидии предоставляются в соответствии с Порядком определения объема и предоставления из областного бюджета субсидий в виде имущественного вноса в автономную некоммерческую организацию "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области", утверждаемым Правительством Омской области.";

4) в таблице приложения № 2 "Перечень мероприятий регионального проекта "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса", реализуемого в рамках национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы":

- в строке 1:

цифры "376 238 160,02" заменить цифрами "375 554 149,35";

цифры "16 238 160,02" заменить цифрами "15 554 149,35";

- в строке "ВСЕГО по региональному проекту "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса", реализуемому в рамках национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы":

цифры "606 868 838,72" заменить цифрами "606 184 828,05";

цифры "61 341 074,32" заменить цифрами "60 657 063,65";

цифры "575 612 438,72" заменить цифрами "574 928 428,05";

цифры "30 084 674,32" заменить цифрами "29 400 663,65";

5) приложение № 6 "Перечень мероприятий регионального проекта "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях", реализуемого в рамках национального проекта "Производительность труда" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

6) в таблице приложения № 8 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Повышение инвестиционной привлекательности

и деловой активности Омской области":

- в строке 5:

цифры "2024" заменить цифрами "2025";

цифры "7 000 000,00" заменить цифрами "6 000 000,00";

в графе 8 цифры "1 000 000,00" заменить знаком "-";

в графе 17 цифру "5" заменить знаком "-";

- в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Повышение инвестиционной привлекательности и деловой активности Омской области":

цифры "1 104 529 356,06" заменить цифрами "1 103 529 356,06";

цифры "146 671 497,86" заменить цифрами "145 671 497,86";

7) в таблице приложения № 9 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Повышение эффективности системы государственного и муниципального управления Омской области в сфере экономического развития":

- в строке 6:

цифры "1 302 317 690,13" заменить цифрами "1 301 979 243,52";

цифры "186 971 086,88" заменить цифрами "186 632 640,27";

- в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Повышение эффективности системы государственного и муниципального управления Омской области в сфере экономического развития":

цифры "1 478 622 590,13" заменить цифрами "1 478 284 143,52";

цифры "190 379 936,88" заменить цифрами "190 041 490,27";

цифры "1 475 740 890,13" заменить цифрами "1 475 402 443,52";

цифры "189 429 136,88" заменить цифрами "189 090 690,27";

8) сроку 23 таблицы приложения № 10 "Методика расчета результатов реализации мероприятий государственной программы Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области" изложить в следующей редакции:

23	Организациями получены информационные и (или) консультационные услуги, направленные на повышение производительности труда, оказываемые автономной некоммерческой организацией "Региональный центр компетенций	единиц	Возрастающий	Определяется как количество организаций, которым оказаны информационные и (или) консультационные услуги, направленные на повышение производительности труда, на базе автономной некоммерческой организации "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области".
----	---	--------	--------------	--

	в сфере производительности труда Омской области"			Источник исходных данных: ведомственный мониторинг Минэкономразвития Омской области
--	---	--	--	---

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области



В.П. Хоценко

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

регионального проекта "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях", реализуемого в рамках национального проекта "Производительность труда"

№ п/п	Наименование мероприятия	Срок реализации (год)	Участник	Финансовое обеспечение											Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение							
				Источники	в том числе по годам реализации											2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год	
					2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год												
1	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области	2024	Министерство экономического развития Омской области	Всего, в том числе: Областной бюджет (далее – источник № 1), из них: - налоговые и неналоговые доходы, поступления в областной бюджет целевого характера (далее – источник № 1.1) - межбюджетные трансферты из федерального бюджета целевого характера (далее – источник № 1.2)	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23		
					19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	19 788 163,27	
2	Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области" на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией национального проекта "Производительность труда" на территории Омской области	2024	Министерство экономического развития Омской области	Всего, в том числе: Источники № 1, из них: - источник № 1.1 - источник № 1.2	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
					5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40	5 856 020,40
3	Предоставление субсидий в виде имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию "Региональный центр компетенций в сфере производительности труда Омской области"	2024	Министерство экономического развития Омской области	Всего, в том числе: Источники № 1, из них: - источник № 1.1	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
					56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00	56 578 027,00
ВСЕГО по региональному проекту "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях", реализуемому в рамках национального проекта "Производительность труда"		2030	X	Всего, в том числе: Источники № 1, из них: - источник № 1.1 - источник № 1.2	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67	82 222 210,67

А.И.И.И.